PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 166/2020

Assunto: Ao Posto de Bombeiros de Jacareí, solicitando urgentes providências para a contenção da

queima de turfa em área existente na Rua Padre Eugênio, no Jardim Jacinto.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Posto de Bombeiros de Jacareí solicitando urgentes providências para a

contenção da queima de turfa em área existente na Rua Padre Eugênio, no Jardim Jacinto.

Segundo moradores dos bairros Jardim Jacinto, Jardim Flórida, Jardim

Emília, Jardim Siesta, Jardim Paulistano, Condomínio Serra Bonita e Vila Machado, o gás

metano que é emitido pela queima de turfa que ocorre no referido local causa incômodo e

muitos males à saúde. Os munícipes solicitam providências com urgência, pois temem

danos maiores como asfixia e outros problemas respiratórios, principalmente em crianças,

idosos e pessoas alérgicas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Posto de Bombeiros e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2020.

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL
Vereador - Republicanos

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado